
 
 
 
 

1 

 

 
Ursula von der Leyenová 

Předsedkyně Evropské komise 

 

Pověřovací dopis 

Brusel 1. prosince 2019

 
Věra Jourová 

 
Místopředsedkyně pro hodnoty 

a transparentnost 

 
Milá Věro,  

voleb do Evropského parlamentu, které proběhly v letošním roce, se zúčastnil rekordní počet 
evropských občanů. Ti si přejí, abychom se rozhodně a ambiciózně zabývali důležitými 
otázkami současnosti, které ovlivní budoucí podobu naší společnosti, našeho hospodářství 
i naší planety. 

Změny klimatu, digitální technologie a geopolitika mají již dnes zásadní vliv na život 
Evropanů. Jsme svědky velkých změn, které sahají od globálních mocenských struktur až po 
místní politiku. I když se tyto proměny mohou svou povahou lišit, my na ně musíme 
reagovat vždy se stejnou mírou ambicióznosti a odhodlání. Na tom, co uděláme dnes, závisí, 
v jakém světě budou žít naše děti a jaká bude v tomto novém světě pozice Evropy. 

Úkolem Evropské komise bude převzít vedoucí úlohu, využívat příležitosti a řešit výzvy, které 
s těmito změnami souvisejí, a při tom spolupracovat s lidmi z celé Evropy i s vládami, 
parlamenty a institucemi, které jim slouží. 

Z této hlavní zásady vycházejí politické směry pro příští Evropskou komisi na období 2019–
2024, které jsem 16. července 2019 představila Evropskému parlamentu. Nastínila jsem 
v nich šest hlavních cílů, na něž by se dle mého názoru činnost Evropské komise měla 
zaměřit. Tyto priority jsou vzájemně propojeny a jsou součástí jednoho celku. V tomto duchu 



 

2 

 

jsem sestavila sbor komisařů, v jehož rámci budeme všichni pracovat, rozhodovat a jednat 
společně. 

 

Otevřený a inkluzivní způsob práce 

Uvedenému přístupu odpovídá otevřený, inkluzivní a kooperativní způsob práce, který budu 
prosazovat v celé Komisi i v našich vztazích s ostatními. 

Sbor komisařů: jeden tým 

Evropská komise funguje na principu kolegiality. To znamená, že tvoříme jeden tým: 
všichni pracujeme společně na principu mezirezortní spolupráce, všichni můžeme vyjádřit 
svůj názor, všichni společně rozhodujeme a všichni přebíráme odpovědnost za to, na čem 
jsme se dohodli.  

Abychom mohli své ambice a závazky úspěšně naplnit, udělím osmi místopředsedům 

pravomoc řídit a koordinovat tematické skupiny komisařů, které se budou zabývat 

jednotlivými prioritami Komise. V této činnosti jim bude nápomocen Generální sekretariát. 
Všichni komisaři budou členy jedné či více skupin. Komisař pro rozpočet a administrativu 
bude podřízen přímo mně.  

Tři výkonní místopředsedové z uvedených osmi budou mít dvojí funkci. Jakožto 
místopředsedové povedou za podpory Generálního sekretariátu skupinu komisařů. Kromě 
toho budou také řídit určitou oblast politiky a v rámci této činnosti budou odpovědni za dané 
generální ředitelství. Jeden z nich, první místopředseda Frans Timmermans, bude v mé 
nepřítomnosti předsedat sboru komisařů.  

Vysoký představitel a místopředseda mi bude nápomocen při koordinaci vnějšího rozměru 
práce všech komisařů. Aby naše vnější činnost byla strategičtější a soudržnější, bude o ní 
systematicky jednat a rozhodovat celý sbor komisařů. Za tímto účelem budou všechny 
útvary a kabinety jednou týdně připravovat vnější aspekty zasedání sboru komisařů, 
podobně jako tomu je v případě interinstitucionálních vztahů. Tím by se měly zároveň lépe 
sladit vnitřní a vnější aspekty naší práce. Budeme „geopolitická Komise“. 

Zastávám názor, že je třeba spolu více mluvit a vzájemně si naslouchat, a měli bychom 
s tím začít uvnitř Komise. Zasedání sboru komisařů se ponesou v duchu otevřené a upřímné 
diskuse. Já jakožto předsedkyně sice stanovím agendu, ale veškerá rozhodnutí budou 
přijímána společně. V souladu s naším závazkem Komisi plně digitalizovat a vzhledem 
k nutnosti využívat zdroje hospodárně budou zasedání sboru komisařů bezpapírová 
a digitální.  

Každý komisař bude odpovědný za plnění cílů OSN v oblasti udržitelného rozvoje 
v příslušné oblasti politiky. Za celkové plnění cílů bude odpovídat sbor komisařů jako celek.  

Interinstitucionální vztahy a lepší tvorba politik 

Vedle blízkých vztahů Komise s Radou bych chtěla posílit také naše jedinečné partnerství 

s Evropským parlamentem. Tato priorita se musí projevit v práci každého člena sboru 
komisařů, mnou počínaje.  



 

3 

 

Očekávám od Vás, že zajistíte, aby byl Evropský parlament pravidelně informován, zejména 
před významnými událostmi a v klíčových fázích mezinárodních jednání. Vzhledem k tomu, 
že jsem zastánkyní práva Parlamentu na legislativní iniciativu, byste měli úzce 
spolupracovat s příslušnými výbory a být účastni a přítomni během přípravy usnesení 
požadujících, aby Komise předložila legislativní návrhy. 

Čím širšího konsenzu dosáhneme při navrhování politiky, tím rychleji ji lze vtělit do právních 
předpisů a měnit život lidí k lepšímu. Proto potřebujeme otevřený a kooperativní přístup 

během celého legislativního procesu, od koncipování politik až po konečné schválení. 
Očekávám, že se budete účastnit všech politických jednání (tzv. trojstranných setkání) 
s ostatními orgány EU. 

Je třeba, aby právní předpisy byly cílené, snadno se dodržovaly a nezvyšovaly zbytečně 
regulační zátěž. Komise musí mít vždy možnost jednat v případech, kde je to nutné. Zároveň 
ovšem musíme občanům jasně ukázat, že naše politiky a návrhy fungují a usnadňují 

lidem i podnikům život. 

V tomto duchu Komise vytvoří nový nástroj k realizaci zásady „one in, one out“. To 
znamená, že každý legislativní návrh, který s sebou nese nové povinnosti, by měl zároveň 
jiné povinnosti, které již občany a podniky na úrovni EU v téže oblasti politiky zatěžují, 
odstranit. Budeme rovněž spolupracovat s členskými státy, aby při provádění právních 
předpisů EU ve vnitrostátním právu nevznikala zbytečná administrativní zátěž. 

Návrhy musí být fakticky podložené a široce konzultované, musí se u nich provádět 
posouzení dopadů a musí je přezkoumat nezávislý Výbor pro kontrolu regulace. Budete 
odpovědni za to, aby respektovaly zásady proporcionality a subsidiarity a jasně z nich 
vyplývaly přínosy opatření na celoevropské úrovni.  

Vzhledem k tomu, že sebelepší právní předpisy nemohou fungovat, nejsou-li kvalitně 
prováděny, měli byste se zaměřit na uplatňování a prosazování práva EU v příslušné 
oblasti. V tomto ohledu byste měli členským státům poskytovat podporu a průběžné 
poradenství a být připraveni přijmout okamžitá opatření, pokud dojde k porušení práva EU.  

Evropa blíže k lidem 

Chtěla bych posílit vazby mezi lidmi a institucemi, které jsou tu pro ně, zmenšit rozdíl 
mezi očekáváním a skutečností a informovat o tom, co Evropa dělá. 

Musíme komunikovat se všemi Evropany, nejen s obyvateli hlavních měst nebo s občany, 
kteří již o Evropské unii mají dobré povědomí. Očekávám od Vás, že nejpozději do poloviny 

svého funkčního období navštívíte všechny členské státy. Měli byste se pravidelně 
scházet s vnitrostátními parlamenty a účastnit se dialogů s občany po celé Unii, zejména 
v rámci konference o budoucnosti Evropy. 

Základem pro silnější vztahy s občany je vybudování důvěry. Budu trvat na nejvyšší úrovni 

transparentnosti a etiky celého sboru komisařů. Nelze připustit, aby kdokoli mohl mít 
pochybnosti o našem chování nebo bezúhonnosti. Příslušné standardy a pravidla zde stanoví 
Kodex chování komisařů.  

Budete odpovědni za to, aby rozpočtové výdaje představovaly zúročení peněz daňových 
poplatníků a řídily se zásadami řádného finančního řízení.  



 

4 

 

Maximální využití našeho potenciálu 

Sbor členů Komise, který se dnes ujímá úřadu, je dosud genderově nejvyváženější. Je 
naplněním mého závazku sestavit Komisi, která bude reprezentativnější a bude v plné míře 
využívat náš potenciál. Je to dobrý začátek, zbývá však ještě mnoho práce.  

Očekávám, že při sestavování vlastních kabinetů využijete veškerý talent, který Evropa 

nabízí. To znamená, že byste měli vhodně vyvážit složení kabinetu z hlediska pohlaví, 
zkušeností a zeměpisného původu.  

Komise by rovněž měla jít příkladem, pokud jde o lepší zastoupení a různorodost názorů 
ve veřejném životě. Proto by měly být na všech veřejných akcích pořádaných Komisí 
zastoupeny genderově vyvážené panely a široké spektrum perspektiv z celé Evropy. 

 

Vaše úloha 

Ráda bych Vám svěřila úlohu místopředsedkyně pro hodnoty a transparentnost. 

Chtěla bych, abyste vedla práci Komise v oblasti hodnot a transparentnosti. Vycházím 
přitom z myšlenky, že Evropská unie potřebuje mít silnou a živou demokracii a prosazovat 
hodnoty a práva, které nás spojují a zaručují nám tolik ceněnou svobodu.  

Naše síla spočívá v rozmanitosti a otevřenosti, a nemůžeme tedy dovolit, aby je kdokoli, 
ať už z Unie, nebo zvenčí, zneužíval a oslaboval. Základem je v tomto ohledu právní stát, 
který by měl být v celé Unii nekompromisně hájen a respektován. 

V této souvislosti bych chtěla, abyste předsedala skupině komisařů pro nový impuls pro 
evropskou demokracii a aktivně působila v rámci konference o budoucnosti Evropy. 
Budete rovněž řídit úsilí o ochranu našeho demokratického systému před vnějšími zásahy. 

Posilování demokracie a transparentnosti 

Evropská demokracie závisí na víře a důvěře občanů v její fungování a v to, že lidé 
a instituce, které občanům slouží, přijmou za své činy odpovědnost.  

Vaším úkolem v následujících pěti letech bude spolupracovat s Evropany i s ostatními 
orgány EU na posílení našich demokratických systémů a zajištění jejich větší otevřenosti 
a transparentnosti. Povedete otevřený, transparentní a pravidelný dialog s 
reprezentativními sdruženími a občanskou společností. 

 Budete zprostředkovávat jednání mezi Evropským parlamentem a Radou o zlepšení 
systému vedoucích kandidátů a o vytvoření nadnárodních kandidátních listin. 

Budete v této oblasti zastupovat Komisi na konferenci o budoucnosti Evropy, která 
by měla nejpozději do léta 2020 vypracovat návrhy.  

 Měla byste koordinovat opatření navazující na tyto návrhy v případech, kdy má 
Komise pravomoc jednat, a měla byste podporovat Evropský parlament, pokud jde o 
změnu volebního práva a zajištění dohody o něm v Radě. 



 

5 

 

 Chtěla bych, abyste koordinovala práci na evropském akčním plánu pro 

demokracii s cílem řešit riziko vnějších zásahů do evropských voleb. Jeho součástí 
by měly být legislativní návrhy, které zajistí větší transparentnost v oblasti placené 
politické reklamy a jasnější pravidla financování evropských politických stran. 

 Budete koordinovat práci v oblasti budování odolnosti našich demokratických 

systémů. Budete úzce spolupracovat se všemi příslušnými komisaři v oblasti boje 
proti dezinformacím a falešným informacím tak, aby zároveň zůstala zachována 
svoboda projevu, svoboda tisku a pluralita sdělovacích prostředků. Měla byste 
pozorně sledovat provádění příslušného kodexu a být připravena v případě potřeby 
navrhnout regulační zásah. 

 Pluralita a svoboda sdělovacích prostředků jsou důležitou součástí našeho 
demokratického systému. Měla byste využívat nástroje pro sledování plurality 
sdělovacích prostředků ke zjišťování rizik ohrožujících pluralitu v mediálním sektoru 
a navrhovat přeshraniční projekty na podporu nezávislé a různorodé žurnalistiky.  

 Chtěla bych, abyste spolupracovala s ostatními orgány EU na zvyšování 

transparentnosti legislativního procesu. Jménem Komise povedete jednání 
o rejstříku transparentnosti pro Parlament, Radu a Komisi.  

 Chtěla bych, abyste společně s Evropským parlamentem a Radou pracovala na 
vytvoření společného nezávislého etického orgánu pro všechny orgány EU.  

 Evropané by měli mít v rozhodovacím procesu silnější slovo a větší schopnost jej 
ovlivnit. V tomto ohledu budete odpovědná za lepší fungování evropské občanské 

iniciativy. Registraci každé nové občanské iniciativy bude projednávat sbor 
komisařů a veškerá přijatá rozhodnutí budou podrobně vysvětlena.  

Prosazování evropských hodnot a práv 

Dnes je důležitější než kdy dříve prosazovat, posilovat a bránit práva a hodnoty EU, a tím 
podporovat otevřenou, demokratickou a inkluzivní společnost. Vycházíme přitom 
z myšlenky, že vždy musíme bojovat za rovnost ve všech jejích významech. Chtěla bych, 
abyste koordinovala naši činnost v této oblasti. 

 Budete koordinovat práci Komise zaměřenou na dodržování zásad právního státu, 
a to v úzké spolupráci s komisařem pro spravedlnost.  

 Budete řídit úsilí Komise o přistoupení Evropské unie k Evropské úmluvě 

o lidských právech.  

 Budete odpovědná za kontrolu uplatňování Listiny základních práv, o němž byste 

měla každoročně podávat zprávu.  

 Chtěla bych, abyste věnovala zvláštní pozornost ochraně práva na pokojné 

shromažďování a svobodě sdružování. 



 

6 

 

 Měla byste koordinovat veškeré činnosti a iniciativy, které podporují evropskou 

identitu. Měla byste využívat program Práva, rovnost a občanství k tomu, aby se 

zvýšilo povědomí o evropském občanství a právech, která z něj vyplývají.  

 Budete koordinovat práci v oblasti začlenění a budování skutečné Unie rovnosti a 

rozmanitosti.  

Na všech uvedených otázkách budete pracovat pod mým vedením. Při koordinační 
činnosti v oblasti hodnot a transparentnosti Vám bude nápomocen Generální 
sekretariát. 

 

Do budoucna 

Popsané úkoly nepředstavují úplný či pevně daný seznam. V průběhu následujících pěti let 
se nepochybně objeví další příležitosti a výzvy. Ve všech těchto otázkách budu chtít, abyste 
úzce spolupracovala se mnou i s ostatními členy sboru komisařů. 

Jakmile se situace vyjasní, měli bychom být připraveni vytvořit podmínky pro ambiciózní 
a strategické partnerství se Spojeným královstvím.  

Těším se na naši úzkou spolupráci v této pro Unii tak vzrušující a náročné době. Samozřejmě 
můžete počítat s mou naprostou osobní i politickou podporou během celého našeho 
mandátu.  

 

S pozdravem  

 

Dr. Ursula von der Leyen  

předsedkyně Evropské komise 

 

 
 
 




	back cover - portrait.pdf
	MFF page 1
	MFF Comms
	Back cover
	Blank Page
	Blank Page




